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Квадрат 40VER2

Республика коми

Н.Д. Нейфельд

Сроки работ

2015 г.

Размер обследованной территории

~110 км². Обследованная площадь охватывает 
часть водосборного бассейна верхнего течения р. Ко-
гель. На карте жёлтым цветом показан маршрут, на ко-
тором вели наблюдения и учёты. 

описание квадрата

1. Приречные старовозрастные зеленомошные и 
травяные ельники с примесью пихты, кедра и берёзы.

2. Открытые и облесённые осоко-сфагновые и ку-
старниковые верховые болота.

3. Пойменные заросли кустарниковых ивняков на 
речных меандрах.

4. Речные зарастающие старицы. 

Обследование квадрата проведено при финансо-
вой поддержке Европейского совета по учётам птиц 
(EBCC) и Швейцарского института орнитологии (Swiss 
Ornithological Institute) и швейцарского фонда MAVA.

№ вида Русское 
название вида

Латинское 
название вида

Статус 
(аббревиатура)

Число условно 
гнездящихся пар 
на обследованной 

территории

Оценка числен-
ности в квадрате 
(число условно 

гн. пар)
22 Гуменник Anser fabalis C 12 11–100 11–100
28 Kряква Anas platyrhynchos C 12 1–10 11–100
29 Чирок-свистунок Anas crecca C 12 1–10 11–100
41 Гоголь Bucephala clangula C 12 1–10 11–100
46 Большой крохаль Mergus merganser C 12 1–10 11–100
48 Осоед Pernis apivorus A 1 1–10 1–10
50 Полевой лунь Circus cyaneus A 1 1–10 1–10
54 Тетеревятник Accipiter gentilis A 1 1–10 1–10
55 Перепелятник Accipiter nisus A 1 1–10 1–10
57 Kанюк Buteo buteo B 4 1–10 1–10
69 Чеглок Falco subbuteo B 4 1–10 1–10
70 Дербник Falco columbarius A 1 1–10 1–10
73 Белая куропатка Lagopus lagopus A 1 1–10 11–100
74 Тетерев Lyrurus tetrix A 2 1–10 11–100
75 Глухарь Tetrao urogallus C 10 11–100 11–100
76 Рябчик Tetrastes bonasia C 12 11–100 101–1000
79 Серый журавль Grus grus A 1 1–10 1–10
93 Чибис Vanellus vanellus B 4 1–10 1–10
97 Черныш Tringa ochropus B 7 1–10 11–100
98 Фифи Tringa glareola A 1 1–10 11–100

Состав видов, статус и численность птиц в квадрате
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99 Большой улит Tringa nebularia A 1 1–10 11–100
103 Перевозчик Actitis hypoleucos C 15 11–100 11–100
115 Бекас Gallinago gallinago B 5 1–10 11–100
117 Вальдшнеп Scolopax rusticola A 1 1–10 11–100
118 Большой кроншнеп Numenius arquata B 7 1–10 11–100
119 Средний кроншнеп Numenius phaeopus B 7 11–100 11–100
136 Сизая чайка Larus canus A 1 1–10 1–10
151 Кукушка Cuculus canorus B 5 11–100 11–100
152 Глухая кукушка Cuculus optatus B 4 1–10 11–100
156 Болотная сова Asio flammeus A 1 1–10 1–10
158 Мохноногий сыч Aegolius funereus A 1 1–10 11–100
160 Воробьиный сыч Glaucidium passerinum A 1 1–10 11–100
161 Ястребиная сова Surnia ulula A 1 1–10 1–10
163 Длиннохвостая неясыть Strix uralensis A 1 1–10 1–10
164 Бородатая неясыть Strix nebulosa A 1 1–10 1–10
166 Чёрный стриж Apus apus A 1 1–10 11–100
174 Желна Dryocopus martius B 4 1–10 11–100
175 Большой пёстрый дятел Dendrocopos major C 16 1–10 11–100
179 Трёхпалый дятел Picoides tridactylus B 3 1–10 11–100
191 Лесной конёк Anthus trivialis B 4 11–100 101–1000
191а Пятнистый конёк Anthus hodgsoni A 1 1–10 11–100
194 Жёлтая трясогузка Motacilla flava C 16 1–10 11–100
194в Горная трясогузка Motacilla cinerea B 4 1–10 1–10
196 Белая трясогузка Motacilla alba C 14 1–10 11–100
206 Kедровка Nucifraga caryocatactes C 12 11–100 101–1000
209 Серая ворона Corvus cornix A 1 1–10 11–100
210 Ворон Corvus corax A 2 1–10 1–10
211 Свиристель Bombycilla garrulus A 1 1–10 11–100
215 Лесная завирушка Prunella modularis A 1 1–10 11–100
217а Пятнистый сверчок Locustella lanceolata B 4 1–10 11–100
221 Садовая камышевка Acrocephalus dumetorum B 4 1–10 11–100
229 Садовая славка Sylvia borin B 4 11–100 101–1000
230 Серая славка Sylvia communis B 4 1–10 11–100
231 Славка-завирушка Sylvia curruca B 4 1–10 11–100
232 Пеночка-весничка Phylloscopus trochilus B 4 11–100 101–1000
233 Пеночка-теньковка Phylloscopus collybita B 4 11–100 101–1000
235 Зелёная пеночка Phylloscopus trochiloides B 4 1–10 11–100
235б Пеночка-таловка Phylloscopus borealis B 4 11–100 101–1000
237 Желтоголовый королёк Regulus regulus B 4 1–10 11–100
241 Серая мухоловка Muscicapa striata C 15 1–10 11–100
242 Луговой чекан Saxicola rubetra A 1 1–10 11–100
243 Черноголовый чекан Saxicola torquata A 1 1–10 11–100
245 Обыкновенная горихвостка Phoenicurus phoenicurus B 4 11–100 101–1000
247 Зарянка Erithacus rubecula B 4 1–10 11–100
249 Варакушка Luscinia svecica B 4 1–10 11–100
249а Синехвостка Tarsiger cyanurus A 2 11–100 101–1000
251 Рябинник Turdus pilaris C 10 1–10 11–100
253 Белобровик Turdus iliacus C 12 11–100 101–1000
254 Певчий дрозд Turdus philomelos B 4 11–100 101–1000
259 Буроголовая гаичка Parus montanus A 1 11–100 101–1000
260 Сероголовая гаичка Parus cinctus A 1 1–10 11–100
262 Московка Parus ater B 4 11–100 11–100
266 Поползень Sitta europaea B 4 1–10 11–100
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267 Пищуха Certhia familiaris A 1 1–10 11–100
270 Зяблик Fringilla coelebs C 14 11–100 101–1000
271 Вьюрок Fringilla montifringilla C 10 11–100 101–1000
273 Чиж Spinus spinus A 1 1–10 11–100
277 Обыкновенная чечётка Acanthis flammea A 1 1–10 11–100
279 Чечевица Carpodacus erythrinus B 4 1–10 11–100
280 Щур Pinicola enucleator A 1 1–10 11–100
282 Kлёст-еловик Loxia curvirostra A 1 1–10 11–100
284 Снегирь Pyrrhula pyrrhula A 2 1–10 11–100
289 Kамышовая овсянка Schoeniclus schoeniclus A 1 11–100 101–1000
291 Овсянка-ремез Ocyris rusticus B 4 1–10 11–100
292 Овсянка-крошка Ocyris pusillus C 10 11–100 101–1000

Таёжный гуменник
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Таёжный гуменник

Жёлтая трясогузка

Полевой лунь
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Долина р. Когель в верхнем течении

Осоко-сфагновое верховое болото
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Приречный зеленомошный ельник

Облесённое верховое болото — гнездовой биотоп жёлтой трясогузки
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Квадрат 40VFH1

свердловская область

Г. В. Бойко

Сроки работ

2013, 2015 гг.

Размер обследованной 
территории

30% площади квадрата (зелёным цветом 
отмечены территории, обследованные в 2013 г, 
и сиреневым— в 2015 г)

обследованные биотопы

Отчёт по данному квадрату был опублико-
ван в 1-м выпуске ежегодника (стр. 869–872), 
в 2015 г. в квадрате были проведены дополни-
тельные исследования, в результате дополнен 
список видов и дана оценка численности. В 
2015 г. больше внимания было уделено горно-
лесным биотопам (преимущественно мелколи-
ственно хвойные и хвойные леса) и в меньшей 
степени водно-болотным угодьям и антропо-
генным ландшафтам.

Обследование квадрата проведено при фи-
нансовой поддержке Европейского совета по 
учётам птиц (EBCC) и Швейцарского институ-

та орнитологии (Swiss Ornithological Institute) и швейцарского фонда MAVA.

№ вида Русское 
название вида

Латинское 
название вида

Статус 
(аббревиатура)

Число условно 
гнездящихся пар 
на обследованной 

территории

Оценка числен-
ности в квадрате 
(число условно 

гн. пар)
7 Большая поганка, чомга Podiceps cristatus A 1 1–10 11–100
10 Большая выпь Botaurus stellaris A 2 1–10 11–100
14 Серая цапля Ardea cinerea A 1 1–10 11–100
28 Кряква Anas platyrhynchos C 12 11–100 101–1000
29 Чирок-свистунок Anas crecca C 12 11–100 101–1000
31 Свиязь Anas penelope A 1 1–10 1–10
32 Шилохвость Anas acuta C 12 11–100 101–1000
33 Чирок-трескунок Anas querquedula A 1 1–10 101–1000
34 Широконоска Anas clypeata A 1 1–10 101–1000
36 Красноголовый нырок Aythya ferina A 1 11–100 101–1000
41 Гоголь Bucephala clangula B 3 11–100 101–1000
46 Большой крохаль Mergus merganser A 1 1–10 101–1000
47 Скопа Pandion haliaetus A 1 1–10 1–10
48 Осоед Pernis apivorus A 1 1–10 1–10
49 Чёрный коршун Milvus migrans B 6 11–100 101–1000
50 Полевой лунь Circus cyaneus B 3 11–100 101–1000
53 Болотный лунь Circus aeruginosus A 1 1–10 11–100

Состав видов, статус и численность птиц в квадрате
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54 Тетеревятник Accipiter gentilis A 1 1–10 11–100
55 Перепелятник Accipiter nisus A 1 1–10 101–1000
57 Канюк Buteo buteo B 3 1–10 101–1000
64 Орлан-белохвост Haliaeetus albicilla A 1 1–10 1–10
68 Сапсан Falco peregrinus C 11 1–10 11–100
69 Чеглок Falco subbuteo B 3 1–10 11–100
72 Пустельга Falco tinnunculus A 1 1–10 11–100
75 Глухарь Tetrao urogallus B 5 1–10 11–100
76 Рябчик Tetrastes bonasia C 12 11–100 101–1000
78 Перепел Coturnix coturnix A 2 1–10 101–1000
81 Погоныш Porzana porzana A 2 1–10 101–1000
83 Коростель Crex crex B 4 11–100 101–1000
84 Камышница Gallinula chloropus A 1 1–10 11–100
85 Лысуха Fulica atra B 4 1–10 101–1000
91 Малый зуёк Charadrius dubius C 12 11–100 101–1000
93 Чибис Vanellus vanellus B 7 11–100 101–1000
97 Черныш Tringa ochropus B 7 11–100 101–1000
100 Травник Tringa totanus B 7 11–100 101–1000
103 Перевозчик Actitis hypoleucos B 7 11–100 101–1000
104 Мородунка Xenus cinereus B 3 1–10 11–100
115 Бекас Gallinago gallinago B 4 11–100 101–1000
116 Дупель Gallinago media B 4 11–100 101–1000
117 Вальдшнеп Scolopax rusticola B 4 11–100 101–1000
129 Озёрная чайка Larus ridibundus A 1 11–100 101–1000
136 Сизая чайка Larus canus A 1 11–100 101–1000
137 Чёрная крачка Chlidonias niger A 1 1–10 11–100
138 Белокрылая крачка Chlidonias leucopterus A 1 11–100 101–1000
142 Речная крачка Sterna hirundo B 6 11–100 101–1000
146 Вяхирь Columba palumbus B 4 1–10 101–1000
147 Клинтух Columba oenas A 2 1–10 101–1000
148 Сизый голубь (городской Columba livia f.domestica C 12 101–1000 1001–10000
151 Кукушка Cuculus canorus B 4 11–100 101–1000
152 Глухая кукушка Cuculus optatus B 4 11–100 101–1000
154 Филин Bubo bubo B 4 1–10 1–10
155 Ушастая сова Asio otus B 4 11–100 101–1000
156 Болотная сова Asio flammeus A 1 1–10 11–100
163 Длиннохвостая неясыть Strix uralensis B 4 1–10 11–100
165 Козодой Caprimulgus europaeus B 4 1–10 11–100
166 Чёрный стриж Apus apus B 6 11–100 1001–10000
168 Зимородок Alcedo atthis A 1 1–10 11–100
171 Вертишейка Jynx torquilla A 1 1–10 101–1000
173 Седой дятел Picus canus A 1 1–10 101–1000
174 Желна Dryocopus martius B 3 11–100 101–1000
175 Большой пёстрый дятел Dendrocopos major C 12 101–1000 1001–10000
177 Белоспинный дятел Dendrocopos leucotos A 1 1–10 11–100
178 Малый пёстрый дятел Dendrocopos minor A 1 1–10 101–1000
179 Трёхпалый дятел Picoides tridactylus A 1 1–10 101–1000
180 Береговушка Riparia riparia B 6 11–100 101–1000
181 Деревенская ласточка Hirundo rustica B 6 11–100 1001–10000
186 Полевой жаворонок Alauda arvensis B 4 1–10 101–1000
191 Лесной конёк Anthus trivialis B 4 101–1000 101–1000
191a Пятнистый конёк Anthus hodgsoni B 4 10–100 101–1000
194 Жёлтая трясогузка Motacilla flava A 1 1–10 101–1000
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194в Горная трясогузка Motacilla cinerea C 12 11–100 11–100
195а Желтоголовая трясогузка Motacilla citreola A 1 1–10 11–100
196 Белая трясогузка Motacilla «alba» alba C 12 101–1000 1001–10000
197 Жулан Lanius collurio A 1 1–10 101–1000
201 Иволга Oriolus oriolus B 4 11–100 1001–10000
202 Скворец Sturnus vulgaris B 6 11–100 1001–10000
204 Сойка Garrulus glandarius B 3 11–100 1001–10000
205 Сорока Pica pica C 12 101–1000 1001–10000
207 Галка Corvus monedula C 12 11–100 1001–10000
209 Серая ворона Corvus cornix C 12 11–100 1001–10000
210 Ворон Corvus corax C 12 11–100 101–1000
212 Оляпка Cinclus cinclus A 1 1–10 11–100
213 Крапивник Troglodytes troglodytes A 2 1–10 101–1000
215 Лесная завирушка Prunella modularis B 4 11–100 1001–10000
216 Речной сверчок Locustella fluviatilis B 5 11–100 101–1000
217 Обыкновенный сверчок Locustella naevia A 2 11–100 101–1000
217a Пятнистый сверчок Locustella lanceolata B 4 11–100 101–1000
220 Барсучок Acrocephalus schoenobaenus B 4 11–100 1001–10000
221 Садовая камышевка Acrocephalus dumetorum B 4 101–1000 1001–10000
225 Зелёная пересмешка Hippolais icterina B 4 11–100 1001–10000
226 Северная бормотушка Iduna caligata B 4 11–100 11–100
228 Славка-черноголовка Sylvia atricapilla B 4 11–100 101–1000
229 Садовая славка Sylvia borin B 4 11–100 1001–10000
230 Серая славка Sylvia communis B 4 11–100 1001–10000
231 Славка-завирушка Sylvia curruca B 4 101–1000 1001–10000
232 Пеночка-весничка Phylloscopus trochilus B 4 11–100 1001–10000
233-1 Пеночка-теньковка сибирская Phylloscopus collybita tristis B 4 101–1000 10001–100000
235 Зелёная пеночка Phylloscopus trochiloides B 4 11–100 1001–10000
237 Желтоголовый королёк Regulus regulus B 4 11–100 1001–10000
238 Мухоловка-пеструшка Ficedula hypoleuca B 4 11–100 1001–10000
240 Малая мухоловка Ficedula parva A 2 1–10 11–100
241 Серая мухоловка Muscicapa striata B 4 11–100 101–1000
242 Луговой чекан Saxicola rubetra B 4 11–100 101–1000
243 Черноголовый чекан Saxicola torquata C 12 11–100 101–1000
244 Обыкновенная каменка Oenanthe oenanthe C 12 11–100 101–1000
245 Обыкновенная горихвостка Phoenicurus phoenicurus B 7 11–100 1001–10000
247 Зарянка Erithacus rubecula B 4 11–100 1001–10000
248 Соловей Luscinia luscinia B 4 11–100 1001–10000
249 Варакушка Luscinia svecica C 12 11–100 1001–10000
251 Рябинник Turdus pilaris C 12 101–1000 10001–100000
252 Чёрный дрозд Turdus merula B 4 1–10 1–10
253 Белобровик Turdus iliacus C 12 11–100 1001–10000
254 Певчий дрозд Turdus philomelos C 15 11–100 1001–10000
255 Деряба Turdus viscivorus B 4 11–100 101–1000
254а Пёстрый дрозд Zoothera varia B 4 1–10 11–100
256 Ополовник Aegithalos caudatus B 3 11–100 1001–10000
259 Буроголовая гаичка, пухляк Parus montanus C 12 11–100 1001–10000
262 Московка Parus ater B 4 11–100 1001–10000
263 Лазоревка Parus caeruleus B 4 11–100 101–1000
265 Большая синица Parus major C 12 101–1000 101–1000
266 Поползень Sitta europaea B 4 11–100 1001–10000
267 Пищуха Certhia familiaris B 4 11–100 1001–10000
268 Домовый воробей Passer domesticus C 12 101–1000 1001–10000
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269 Полевой воробей Passer montanus C 12 11–100 1001–10000
270 Зяблик Fringilla coelebs B 4 101–1000 10001–100000
271 Вьюрок Fringilla montifringilla B 4 11–100 101–1000
272 Зеленушка Chloris chloris B 4 11–100 1001–10000
273 Чиж Spinus spinus B 4 11–100 1001–10000
274 Черноголовый щегол Carduelis carduelis B 4 11–100 1001–10000
275 Коноплянка Acanthis cannabina A 1 1–10 1001–10000
279 Чечевица Carpodacus erythrinus B 4 11–100 1001–10000
279а Урагус Uragus sibiricus A 1 1–10 11–100
282 Клёст-еловик Loxia curvirostra A 1 11–100 1001–10000
284 Снегирь Pyrrhula pyrrhula B 4 11–100 1001–10000
286 Дубонос Coccothraustes coccothraustes A 1 1–10 1001–10000
288 Обыкновенная овсянка Emberiza citrinella A 2 1–10 1001–10000
289 Камышовая овсянка Schoeniclus schoeniclus B 4 1–10 1001–10000
291 Овсянка-ремез Ocyris rustica A 2 1–10
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Квадрат 40VFH2

башкортостан, Челябинская и свердловская области

Г. В. Бойко

Сроки работ

2015 г.

Размер обследованной территории

30% площади квадрата

обследованные биотопы

Основное внимание было уделено горно-лес-
ным биотопам (преимущественно мелколиственно 
хвойным и хвойным лесам), антропогенным ланд-
шафтам и в меньшей степени водно-болотным уго-
дьям.

Обследование квадрата проведено при финан-
совой поддержке Европейского совета по учётам 
птиц (EBCC) и Швейцарского института орнитоло-
гии (Swiss Ornithological Institute) и швейцарского 
фонда MAVA.

№ вида Русское 
название вида

Латинское 
название вида

Статус 
(аббревиатура)

Число условно 
гнездящихся пар 
на обследованной 

территории

Оценка числен-
ности в квадрате 
(число условно 

гн. пар)
14 Серая цапля Ardea cinerea A 1 1–10 11–100
28 Кряква Anas platyrhynchos B 3 11–100 101–1000
29 Чирок-свистунок Anas crecca B 3 11–100 101–1000
31 Свиязь Anas penelope A 1 1–10 1–10
32 Шилохвость Anas acuta A 1 1–10 11–100
33 Чирок-трескунок Anas querquedula A 1 1–10 11–100
34 Широконоска Anas clypeata A 1 1–10 11–100
36 Красноголовый нырок Aythya ferina A 1 1–10 11–100
48 Осоед Pernis apivorus A 1 1–10 1–10
49 Чёрный коршун Milvus migrans B 6 11–100 101–1000
50 Полевой лунь Circus cyaneus B 3 11–100 101–1000
53 Болотный лунь Circus aeruginosus A 1 1–10 11–100
54 Тетеревятник Accipiter gentilis A 1 1–10 11–100
55 Перепелятник Accipiter nisus A 1 1–10 101–1000
57 Канюк Buteo buteo B 3 1–10 101–1000
68 Сапсан Falco peregrinus A 1 1–10 1–10
69 Чеглок Falco subbuteo B 3 1–10 11–100
72 Пустельга Falco tinnunculus A 1 1–10 11–100
76 Рябчик Tetrastes bonasia B 4 1–10 101–1000
78 Перепел Coturnix coturnix A 2 1–10 101–1000
81 Погоныш Porzana porzana A 2 1–10 101–1000

Состав видов, статус и численность птиц в квадрате
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83 Коростель Crex crex B 4 11–100 101–1000
91 Малый зуёк Charadrius dubius B 4 1–10 101–1000
93 Чибис Vanellus vanellus B 7 11–100 101–1000
97 Черныш Tringa ochropus B 7 11–100 101–1000
100 Травник Tringa totanus B 7 11–100 101–1000
103 Перевозчик Actitis hypoleucos B 7 11–100 101–1000
104 Мородунка Xenus cinereus A 1 1–10 11–100
115 Бекас Gallinago gallinago B 4 11–100 101–1000
116 Дупель Gallinago media A 1 1–10 11–100
117 Вальдшнеп Scolopax rusticola B 4 11–100 101–1000
146 Вяхирь Columba palumbus B 4 1–10 101–1000
147 Клинтух Columba oenas B 4 1–10 11–100
148 Сизый голубь (городской) Columba livia f.domestica C 12 11–100 101–1000
151 Кукушка Cuculus canorus B 4 11–100 101–1000
152 Глухая кукушка Cuculus optatus B 4 11–100 101–1000
155 Ушастая сова Asio otus B 4 11–100 101–1000
156 Болотная сова Asio flammeus A 1 1–10 11–100
163 Длиннохвостая неясыть Strix uralensis B 4 1–10 11–100
165 Козодой Caprimulgus europaeus B 4 1–10 11–100
166 Чёрный стриж Apus apus A 1 11–100 101–1000
168 Зимородок Alcedo atthis A 1 1–10 11–100
171 Вертишейка Jynx torquilla A 1 1–10 101–1000
173 Седой дятел Picus canus A 1 1–10 101–1000
174 Желна Dryocopus martius B 3 11–100 101–1000
175 Большой пёстрый дятел Dendrocopos major C 12 101–1000 1001–10000
177 Белоспинный дятел Dendrocopos leucotos A 1 1–10 11–100
178 Малый пёстрый дятел Dendrocopos minor A 1 1–10 101–1000
180 Береговушка Riparia riparia B 6 11–100 101–1000
181 Деревенская ласточка Hirundo rustica B 6 11–100 1001–10000
186 Полевой жаворонок Alauda arvensis B 4 1–10 101–1000
191 Лесной конёк Anthus trivialis B 4 11–100 101–1000
194 Жёлтая трясогузка Motacilla flava B 7 1–10 101–1000
195а Желтоголовая трясогузка Motacilla citreola A 1 1–10 11–100
196 Белая трясогузка Motacilla alba A 1 11–100 1001–10000
197 Жулан Lanius collurio A 1 1–10 101–1000
201 Иволга Oriolus oriolus B 4 11–100 1001–10000
202 Скворец Sturnus vulgaris B 6 11–100 1001–10000
204 Сойка Garrulus glandarius B 3 11–100 1001–10000
205 Сорока Pica pica C 12 101–1000 1001–10000
207 Галка Corvus monedula C 12 11–100 1001–10000
209 Серая ворона Corvus cornix C 12 11–100 1001–10000
210 Ворон Corvus corax C 12 11–100 101–1000
213 Крапивник Troglodytes troglodytes A 2 1–10 11–100
215 Лесная завирушка Prunella modularis B 4 11–100 1001–10000
216 Речной сверчок Locustella fluviatilis B 5 11–100 101–1000
217 Обыкновенный сверчок Locustella naevia B 4 11–100 101–1000
220 Барсучок Acrocephalus schoenobaenus B 4 11–100 1001–10000
221 Садовая камышевка Acrocephalus dumetorum B 4 101–1000 1001–10000
225 Зелёная пересмешка Hippolais icterina B 4 11–100 1001–10000
226 Северная бормотушка Iduna caligata B 4 11–100 11–100
228 Славка-черноголовка Sylvia atricapilla B 4 11–100 101–1000
229 Садовая славка Sylvia borin B 4 11–100 1001–10000
230 Серая славка Sylvia communis B 4 11–100 1001–10000
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231 Славка-завирушка Sylvia curruca B 4 101–1000 1001–10000
232 Пеночка-весничка Phylloscopus trochilus B 4 11–100 1001–10000
233-1 Пеночка-теньковка сибирская Phylloscopus collybita tristis B 4 101–1000 10001–100000
235 Зелёная пеночка Phylloscopus trochiloides B 4 1–10 101–1000
237 Желтоголовый королёк Regulus regulus B 4 11–100 1001–10000
238 Мухоловка-пеструшка Ficedula hypoleuca B 4 11–100 1001–10000
240 Малая мухоловка Ficedula parva A 2 1–10 11–100
241 Серая мухоловка Muscicapa striata B 4 11–100 101–1000
242 Луговой чекан Saxicola rubetra B 4 11–100 101–1000
243 Черноголовый чекан Saxicola torquata B 7 11–100 101–1000
244 Обыкновенная каменка Oenanthe oenanthe C 12 11–100 101–1000
245 Обыкновенная горихвостка Phoenicurus phoenicurus B 7 11–100 1001–10000
247 Зарянка Erithacus rubecula B 4 11–100 1001–10000
248 Соловей Luscinia luscinia B 4 11–100 1001–10000
249 Варакушка Luscinia svecica C 12 11–100 1001–10000
251 Рябинник Turdus pilaris C 12 101–1000 10001–100000
252 Чёрный дрозд Turdus merula B 4 1–10 1–10
253 Белобровик Turdus iliacus C 12 11–100 1001–10000
254 Певчий дрозд Turdus philomelos C 15 11–100 1001–10000
255 Деряба Turdus viscivorus B 4 11–100 101–1000
256 Ополовник Aegithalos caudatus B 3 11–100 1001–10000
259 Пухляк Parus montanus B 4 11–100 1001–10000
262 Московка Parus ater B 4 11–100 1001–10000
263 Лазоревка Parus caeruleus B 4 11–100 101–1000
265 Большая синица Parus major C 12 11–100 101–1000
266 Поползень Sitta europaea B 4 11–100 1001–10000
267 Пищуха Certhia familiaris B 4 11–100 1001–10000
268 Домовый воробей Passer domesticus C 12 101–1000 1001–10000
269 Полевой воробей Passer montanus B 6 11–100 1001–10000
270 Зяблик Fringilla coelebs B 4 101–1000 10001–100000
271 Вьюрок Fringilla montifringilla B 4 11–100 101–1000
272 Зеленушка Chloris chloris B 4 11–100 1001–10000
273 Чиж Spinus spinus B 4 11–100 1001–10000
274 Черноголовый щегол Carduelis carduelis B 4 11–100 1001–10000
275 Коноплянка Acanthis cannabina A 1 1–10 1001–10000
279 Чечевица Carpodacus erythrinus B 4 11–100 1001–10000
279а Урагус Uragus sibiricus A 1 1–10 11–100
282 Клёст-еловик Loxia curvirostra A 1 1–10 101–1000
284 Снегирь Pyrrhula pyrrhula B 4 11–100 1001–10000
286 Дубонос Coccothraustes coccothraustes A 1 1–10 101–1000
288 Обыкновенная овсянка Emberiza citrinella A 2 1–10 1001–10000
289 Камышовая овсянка Schoeniclus schoeniclus B 4 1–10 101–1000
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Квадрат 40WEB3

Ненецкий автономный округ

С.Б. Розенфельд

Сроки работ

7 июля 2015 г.

Размер обследованной 
территории

~50% площади квадрата

биотопы (описание приведено по: И. Лаври-
ненко, неопубликованный отчёт)

Квадрат расположен в восточноевропейской 
подпровинции подзоны типичных тундр, Дол-
гинском геоботаническом округе. Сюда входят 
о-ва Долгий, Матвеев, Большой и Малый Зелен-
цы. На островах Долгий и Голец значительные 

площади занимает мелкобугорково-западинный комплекс, представленный морошково-осоково-моховыми тун-
драми (Aulacomnium turgidum, Tomentypnum nitens) с широким участием арктических и гипоарктических видов 
(Carex arctisibirica, Rubus chamaemorus) в комплексе с осоково-сфагновыми (Sphagnum robustum, Carex rariflora, 
C. rotundata) болотами. В срединной пониженной части о-ва Долгий имеется небольшой массив плоскобугристого 
болотного комплекса. По краю морской террасы неширокой лентой остров опоясывают кустарничковые и кустар-
ничково-лишайниковые пятнистые тундры на щебнистых грунтах, представляющие собой эдафический вариант 
арктических тундр. Для побережья островов характерны галечниковые пляжи и косы.

№ вида Русское 
название вида

Латинское 
название вида

Статус 
(аббревиатура)

Число условно 
гнездящихся пар 
на обследованной 

территории

Оценка числен-
ности в квадрате 
(число условно 

гн. пар)
17а Белощёкая казарка Branta leucopsis C 12 <38 11–100
22 Гуменник Anser fabalis C 12 <4 1–10
41б Гага-гребенушка Somateria spectabilis C 12 <6 1–10
73 Белая куропатка Lagopus lagopus A 1 <1 1–10
88 Тулес Pluvialis squatarola B 7 <4 1–10
96 Kулик-сорока Haematopus ostralegus B 7 <3 1–10
123 Средний поморник Stercorarius pomarinus B 3 <5 1–10
124 Kороткохвостый поморник Stercorarius parasiticus C 10 <12 11–100
125 Длиннохвостый поморник Stercorarius longicaudus C 10 <15 11–100
131 Серебристая чайка Larus argentatus A 1 <3 1–10
132 Халей Larus heuglini B 3 <12 11–100
134 Бургомистр Larus hyperboreus C 11 <10 11–100
142а Полярная крачка Sterna paradisaea C 11 <50 11–100

Состав видов, статус и численность птиц в квадрате
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Квадрат 40WEC4

Ненецкий автономный округ

С.Б. Розенфельд

Сроки работ

8 июля 2015 г.

Размер обследованной территории

~30% площади квадрата

биотопы (описание приведено по: И. Лавриненко, 
неопубликованный отчёт)

Квадрат расположен в Восточноевропейской под-
провинции подзоны типичных тундр, Долгинском гео-
ботаническом округе. Сюда входят о-ва Долгий, Матве-
ев, Большой и Малый Зеленцы. На территории острова 
Матвеев значительные площади занимает мелкобугор-
ково-западинный комплекс, представленный морошко-
во-осоково-моховыми тундрами (Aulacomnium turgidum, 
Tomentypnum nitens) с широким участием арктических и 

гипоарктических видов (Carex arctisibirica, Rubus chamaemorus) в комплексе с осоково-сфагновыми (Sphagnum 
robustum, Carex rariflora, C. rotundata) болотами. В срединной пониженной части о-ва Долгий имеется небольшой 
массив плоскобугристого болотного комплекса. По краю морской террасы неширокой лентой остров опоясывают 
кустарничковые и кустарничково-лишайниковые пятнистые тундры на щебнистых грунтах, представляющие со-
бой эдафический вариант арктических тундр. Для побережья островов характерны галечниковые пляжи и косы.

№ вида Русское 
название вида

Латинское 
название вида

Статус 
(аббревиатура)

Число условно 
гнездящихся пар 
на обследованной 

территории

Оценка числен-
ности в квадрате 
(число условно 

гн. пар)
17а Белощёкая казарка Branta leucopsis C 12 <15 11–100
41а Обыкновенная гага Somateria molissima C 12 <10 11–100
90 Галстучник Haematopus ostralegus C 10 <2 11–100
124 Kороткохвостый поморник Stercorarius parasiticus B 3 <20 11–100
125 Длиннохвостый поморник Stercorarius longicaudus B 3 <20 11–100
132 Халей Larus heuglini C 11 <4 1–10
134 Бургомистр Larus hyperboreus C 11 <16 11–100
142а Полярная крачка Sterna paradisaea C 11 <4 1–10
295 Пуночка Plectrofenax nivalis C 12 <20 11–100

Состав видов, статус и численность птиц в квадрате
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Квадрат 41WMT2

Ненецкий автономный округ

С.Б. Розенфельд

Сроки работ

7 июля 2015 г.

Размер обследованной 
территории

~2% площади квадрата

описание квадрата

Квадрат расположен в Восточноевропейской 
подпровинции подзоны типичных тундр, Югор-
ском геоботаническом округе.

Район приурочен к северо-западной око-
нечности Югорского полуострова и расположен 
в пределах морской аккумулятивной равнины, 
сложенной верхнеплейстоценовыми отложени-
ями (описание приведено по: И. Лавриненко, не-
опубликованный отчёт). Здесь представлены ланд-

шафты пологоволнистой равнины первой и второй морских террас, плоские, слабонаклонные, с заболоченными 
долинами, буграми пучения и группами термокарстовых озёр. Преимущественные высоты 50–110 м. В раститель-
ном покрове встречаются равнинные и горные тундры. Равнинные тундры представлены редкоивняковыми из низ-
корослых ив (Salix arctica, S. glauca) травяно-моховыми (Tomentypnum nitens, Aulacomnium turgidum, A. palustre) 
с преобладанием арктических и аркто-альпийских (Carex arctisibirica, Poa alpigena, Pyrola grandiflora, Myosotis 
asiatica) и постоянным участием сибирских (Salix pulchra, Tephroseris atropurpurea) видов, пятнисто-мелкобугор-
ковыми травяно-моховыми и кустарничково-лишайниковыми разнотравно-осоково-моховыми (Carex arctisibirica, 
Poa arctica, Hedysarum arcticum, Petasites frigidus, Valeriana capitata, Tephroseris atropurpurea, Hierochloё pauciflora, 
Tomentypnum nitens, Aulacomnium turgidum, A. palustre) тундрами в сочетании с осоково-пушицево-гипновыми бо-
лотами. При приближении к морскому побережью широко представлен комплекс морошково-осоково-моховых 
тундр и осоково-сфагновых болот в сочетании с осоково-пушицево-гипновыми болотами с типичными травяно-
моховыми, кустарничково-моховыми, кустарничково-лишайниковыми пятнистыми и мелкобугристыми тундрами, 
участками травяно-кустарничково-мохово-лишайниковых и пушицево-осоково-сфагновых полигональных болот. 
На более высоких уровнях рельефа преобладают пятнисто-мелкобугорковые кустарничково-моховые и кустарнич-
ково-лишайниковые (Cladonia amaurocraea, Dactylina arctica, Alectoria ochroleuca, Cetraria islandica, Flavocetraria 
nivalis, Polytrichum piliferum, Rhytidium rugosum, Rhacomitrium lanuginosum) тундры с господством арктических и 
аркто-альпийских видов (Dryas octopetala, Salix nummularia, Androsace triflora, Tephroseris atropurpurea, Papaver 
lapponicum subsp. jugoricum) и постоянным участием сибирских видов (Achoriphragma nudikaule). В различных ва-
риантах дриадовых тундр (Dryas octopetala): ивнячково-дриадово-моховых, разнотравно-дриадово-моховых, раз-
нотравно-дриадовых, дриадово-моховых, произрастают Salix arctica, S. polaris, S. reticulata, Saxifraga aizoides, S. 
oppositifolia, Lloydia serotina, Silene acaulis, Bistorta vivipara, Oxypropis sordida, Astragalus umbellatus, Festuca vivipara, 
Pedicularis dasyantha. На щебнистых карбонатных грунтах распространены осоково-дриадовые тундры сетчатой 
структуры с участием Carex rupestris и C. misandra. Небольшими массивами встречаются полигональные боло-
та, травяно-кустарничково-мохово-лишайниковые (Ledum decumbens, Eriophorum vaginatum, Rubus chamaemorus, 
Cetrariella delisei, Cetraria islandica, Cladonia rangiferina, Dicranum elongatum, Sphagnum girgensohnii) на полигонах 
и валиках, пушицево-осоково-сфагновые и пушицево-осоково-гипновые (Sphagnum balticum, S. majus, Warnstorfia 
fluitans, W. exannulata, Carex rariflora, C. rotundata, Eriophorum russeolum) в трещинах. 

На острове Вайгач, в окрестности поселка Варнек преобладали сообщества травяно-моховых и ивняковых 
тундр, а также плоскобугристые болота (описание по Чуракова Е.Ю., Сидорова О.В., Коротаев М.В., Власова М.М, 
Мухина М.В., 2014). Зональным типом сообществ, также как и в окрестностях мыса Белый Нос, являются северные 
гипоарктические тундры. Проективное покрытие растений в сообществе составляет около 60%. Ярусное расчлене-
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№ вида Русское 
название вида

Латинское 
название вида

Статус 
(аббревиатура)

Число условно 
гнездящихся пар 
на обследованной 

территории

Оценка числен-
ности в квадрате 
(число условно 

гн. пар)
2 Чернозобая гагара Gavia arctica B 3 <2 11–100
17а Белощёкая казарка Branta leucopsis C 12 <10 11–100
22 Гуменник Anser fabalis C 12 <15 11–100
56 Зимняк Buteo lagopus C 11 <5 11–100
88 Тулес Pluvialis squatarola B 7 <2 11–100
90 Галстучник Haradrius hiaticula B 7 <10 11–100
134 Бургомистр Larus hyperboreus B 3 <3 11–100
192 Луговой конек Anthus pratensis C 14 <20 11–100
196 Белая трясогузка Motacilla alba C 13 <3 11–100
244 Обыкновенная каменка Oenanthe oenanthe C 10 <2 11–100
295 Пуночка Plectrofenax nivalis C 13 <3 11–100

Состав видов, статус и численность птиц в квадрате

ние сообщества выражено слабо. Выделяются верхний ярус высотой 25–30 см, образованный осоками и злаками, 
второй — 5–10 см, сложенный травами, и напочвенный (высотой до 5 см), состоящий из мхов, лишайников и неко-
торых видов низкорослых трав. Доминирующими видами являются осока водная (Carex aquatilis) 10% и осока ар-
ктосибирская (C. arctisibirica) 5%. Менее обильны синюха остролепестная (Polemonium acutiflorum) 3%, нардосмия 
холодная (Nаrdosmia frigida) 3%, камнеломка болотная (Saxifraga hirculus) 2%, вейники (Calamagrostis holmii, C. 
neglecta) 1%, горец живородящий (Bistorta viviparum) 1%, валериана головчатая (Valeriana capitata) 1%. Постоян-
ны в составе сообщества хвощи (Equisetum arvense, E. scirpoides), сердечник луговой (Cardamine pratense), кени-
гия исландская (Koenigia islandica), мятлик альпигенный (Poa alpigena), камнеломка ястребинколистная (Saxifraga 
hieracifolia), василистник альпийский (Thalictrum alpinum). В сомкнутом моховом покрове (покрытие 90%) преоб-
ладают томентипнум блестящий (Tomenthypnum nitens) 30%, аулакомниум вздутый (Aulacomnium turgidum) 20%, 
гилокомиум аляскинский (Hylocomium alaskanum) 10%, виды рода брахитециум (Brachythecium spp.) и дикранум 
(Dicranum spp.). 

В ивняковых тундрах сообщество образовано преимущественно ивами (Salix lanata, S. lapponum, S. phylicifolia) 
высотой 30–35 см, проективное покрытие которых достигает 75–80%. Среди травянистых растений, не образу-
ющих сомкнутого яруса, наиболее обычны осока водная (Carex aquatilis), синюха остролепестная (Polemonium 
acutiflorum), нардосмия холодная (Nаrdosmia frigida) горец живородящий (Bistorta viviparum), валериана головчатая 
(Valeriana capitata), незабудка азиатская (Myosoris asiatica), камнеломка болотная (Saxifraga hirculus), лютик север-
ный (Ranunculus borealis), грушанка крупноцветная (Pyrola grandiflora), чемерица Лобеля (Veratrum lobelianum), 
селезеночник четырехтычинковый (Chrysosplenium tetrandum). Из мхов характерны томентипнум блестящий 
(Tomenthypnum nitens), аулакомниум вздутый (Aulacomnium turgidum), гилокомиум аляскинский (Hylocomium 
alaskanum). Плоскобугристые болота представляют собой полигоны — плоские бугры высотой 30–40(45) см, диа-
метр которых составляет 5–10 м, форма варьирует от округлой до трех-четырех многоугольной. Края полигонов 
сглаженные, скругленные. Полигоны покрыты накипными формами лишайников, а также видами рода стерео-
каулон (Stereocaulon  spp.), кладония (Cladonia spp.). Из цветковых растений встречаются единичные экземпля-
ры горца живородящего (Bistorta viviparum), камнеломки поникающей (Saxifraga cernua), сердечника лугового 
(Cardamine pratensis), овсяницы живородящей (Festuca vivipara), мятлика альпийского (Poa alpina), ивы ползучей 
(Salix reptans). В морозобойных трещинах между полигонами, где сохраняется большая влажность, формируется 
осоково-пушицево-моховое сообщество. Проективное покрытие растений в нем достигает 60–65%. Преобладают 
осоки (Carex aquatilis, C. rariflora), пушицы (Eriophorum polystachion, E. scheuchzeri), менее обильны калужница 
арктическая (Caltha arctica), сердечник луговой. Из мхов произрастают виды рода Drepanocladus.
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Квадрат 41XME4

Новая Земля, Русская гавань, остров Богатый

С.Б. Розенфельд

Сроки работ

12 июля 2015 г.

Размер обследованной территории

~50% побережья острова

биотопы

Обследованы прибрежные участки высокоарктической каменистой тундры 
(полярной пустыни), где представлены в основном мохово-лишайниковые группи-
ровки и обрывы с птичьими базарами, где растительный покров практически отсут-
ствует. Лишь на вершине острова есть мохово-лишайниковые группировки. 

№ вида Русское 
название вида

Латинское 
название вида

Статус 
(аббревиатура)

Число условно 
гнездящихся пар 
на обследованной 

территории

Оценка числен-
ности в квадрате 
(число условно 

гн. пар)
129б Моевка Rissa tridactyla С 11 1490 1001–10000
134 Бургомистр Larus hyperboreus С 11 20 11–100
144 Толстоклювая кайра Uria lomvia С 11 5250 1001–10000
144г Чистик Cepphus grylle С 14 108 101–1000

Состав видов, статус и численность птиц в квадрате
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Квадрат 42ХVA4

Новая Земля

С.Б. Розенфельд

Сроки работ

11 июля 2015 г.

Размер обследованной территории

~1% 

биотопы

Обследованы прибрежные участки высокоарктиче-
ской полигональной каменистой тундры (полярной пу-
стыни), где представлены в основном мохово-лишайни-
ковые группировки с камнеломкой супротивнолистной.

Микрорельеф криогенный: «медальоны», окружён-
ные кольцами из камней, или нагромождения камней в 
виде каменных сетей. Растительный покров не сомкнут, 
проективное покрытие составляет 10–15%, средняя вы-
сота растений достигает лишь 2–3 см.

Поверхность каменистых полигонов покрыта во-
дорослями, чёрными корочками печёночников, накип-
ными лишайниками. Между камнями произрастают ли-
шайники и единичные экземпляры цветковых растений, 

а также редкие цветковые растения подушковидной или дерновинной жизненной формы: камнеломка, мак, мятлик, 
звездчатка и крупка.

№ вида Русское 
название вида

Латинское 
название вида

Статус 
(аббревиатура)

Число условно 
гнездящихся пар 
на обследованной 

территории

Оценка числен-
ности в квадрате 
(число условно 

гн. пар)
41а Обыкновенная гага Somateria molissima C 12 <20 11–100
111а Морской песочник Calidris maritima B 3 <4 11–100
129б Моевка Rissa tridactyla C 11 87 101–1000
134 Бургомистр Larus hyperboreus C 11 <7 11–100
135 Морская чайка Larus marinus B 3 <4 1--10
142а Полярная крачка Sterna paradisaea C 11 <20 11–100
144г Чистик Cepphus grylle C 14 <20 11–100
295 Пуночка Plectrofenax nivalis B 3 <20 11–100

Состав видов, статус и численность птиц в квадрате



605

Ежегодник Программы «Птицы Москвы и Подмосковья», выпуск 5, 2015



606

Фауна и население птиц Европейской России



607

Ежегодник Программы «Птицы Москвы и Подмосковья», выпуск 5, 2015

Квадрат 42ХVL3

Новая Земля, Большие Оранские острова

С.Б. Розенфельд

Сроки работ

11 июля 2015 г.

Размер обследованной территории

~50% суши, все побережье 

биотопы

Обследованы прибрежные участки высокоаркти-
ческой каменистой тундры (полярной пустыни), где 
представлены в основном мохово-лишайниковые груп-
пировки с камнеломкой супротивнолистной и обрывы с 
птичьими базарами.

Растительный покров практически отсутствует, 
представлен мхами лишь на вершине острова. Между 
камнями произрастают лишайники, мхи и единичные 
экземпляры редкие цветковые растения подушковид-
ной или дерновинной жизненной формы: камнеломка и 

крупка. По ложбинам стока за счёт эвтрофикации от птичьих базаров растительный покров более сомкнут, дости-
гая на некоторых участках 100%.

№ вида Русское 
название вида

Латинское 
название вида

Статус 
(аббревиатура)

Число условно 
гнездящихся пар 
на обследованной 

территории

Оценка числен-
ности в квадрате 
(число условно 

гн. пар)
129б Моевка Rissa tridactyla С 11 2630 1001–10000
144г Чистик Cepphus grylle С 14 60 11–100
144 Толстоклювая кайра Uria lomvia С 11 38440 1001–10000
41а Обыкновенная гага Somateria molissima С 11 12 11–100
7а Глупыш Fulmarus glacialis С 11 1 11–100
134 Бургомистр Larus hyperboreus С 11 33 11–100
142а Полярная крачка Sterna paradisaea С 11 25 11–100
295 Пуночка Plectrofenax nivalis В 3 3 11–100

Состав видов, статус и численность птиц в квадрате
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